ut faceam, qvantam ipsa interpretatio, præsertim si latino sermone instituatur (qvo sensim deducenda suprema saltem classis videtur) dicendi & materiam & excercitationem discipulo suppeditet: est hæc demum vera lingvarum addiscendarum ratio, ut ex sententiæ ipsius indole recte perpensa perspiciatur, qvid in verbis atqve oratione proprium sit, rectumqve & elegans; nec ulla verborum interpretatio est, nisi qvæ ex rerum, de qvibus agatur, natura probe intellecta oriatur. In qvo itaqve, nisi siqvis prolixius forte, qvam qvo ad mentem auctoris penitus intelligendam aut sentiendas ipsius virtutes opus sit, versetur; atqve adeo, ut nonnunqvm vidimus, non auctorem explicare, sed suæ cùdiam disputationi ex eo locum qværere studeat, erratum certe nullo pacto dici potest. Præterea, si, qvid omni juventutis institutioni propositum sit, qværere placet, remqve obtinendam a præsidiis, qvibus illa obtineatur, sedulo distingvere: appareat, altius qvid esse petendum, nec sui ipsius causa addiscendam vel græcam lingvam vel latinam esse, sed qvod cultissima sint præstantissimarum rerum ac sententiarum velamina, vel humanitatis præsidia ex operibus hoc sermone conscriptis conqvirendæ, neqve, nisi per eas, optimi qviqve & svavissimi summæ sapientiæ, eloquentiæ, elegantiæqve fructus satis virides atqve incorrupti nobis præbeantur. Qvibus vero si, qvo tempore ad humanitatem informari adolescentia debeat, vel nullo modo, vel non nisi obiter frui liceat, et ne monstrare qvidem, qvid ex illis operibus aut bonæ frugis aut voluptatis sit capiendum: scire velim, ecqvando ad id, qvod hisce tamen studiis qværendum esse inter omnes convenit, accedatur? Num primis illis fortasse academicci cursus qvatuor aut qvinque mensibus, anteqvam ad ea studia adolescentes digrediantur, qvæ, qvo magis publicæ vitæ usibus, eo minus humanitati addicta videntur? O præclaram sane humanitatis palæstram! o tempestivos fructus inde capiendos, ubi ne semen tem qvidem factam invenerit præmonstrator academicus; atqve unius tantum vel duorum opusculorum docta qvamvis & eleganti interpretatione sacerdandum sit, qvod omni prævio tempore fuerit neglectum! Denique, ut hoc etiam videamus: Qvid demum est, qvod illa, qvam volumus, classicorum humaniori explicatione rectius fiat, aut ad instituendam juventutem fructuosius? Num forte, ut lectionis copia conqviratur, omnia leviter percurrenda sunt atqve in vernaculnm sermonem tantummodo transferenda: sed unde, ut nuper monuimus, recta illa aut saltem tolerabilis versio, nisi ex auctoris mente indoleqve satis diligenter perspecta, nascetur? An ut lingvæ scientia confirmetur, soli Grammatices studio inhærendum, et ex præceptis ejusdem, neglectis rebus et argumento, qvid in vocabulorum for-

mis atqve junctura rectum sit, necne, unice semper demonstrandum: ecquis vel minimo humanitatis sensu imbutus veterumque legendorum cupidus ferre in Oratoribus atqve Poetis, omnino in omni proiectiorum lectione, poterit grammaticam istam calumniam & jejunitatem, paradigmatis & quicquid praevio usu tritissimum debeat existimari, denuo semper ruminandis immorantem; ad summum, ut tamen & rhetoricae arti tributum aliquid videatur, quotquot occurunt orationis lumina, ut moris olim fuisse e compendiis patet, per figurarum classes frigide satis digerentem; de veris autem dicendi laudibus, deque ipsius argumenti indole ejusdemque prudenter, apte ornateque tractandi ratione ita omnino securam, ut quid aut quo modo scripserint auctores, ad lectorem crederes nihil pertinere, et ex humanitatis studiis ipsam humanitatem esse sublatam? Fingamus Horatii Carmina aut libros de Officiis, aut orationis Maniliæ exordium, Milonianæ narrationem atque perorationem, ita aut negligi a præceptoribus, aut male haberi: nonne omnis & solertiæ & elegantiæ interitum eo ipso loco, ubi eidem vel maxime esset litandum, deplorares? Quam tamen perversitatem non in Classicorum lectione tantum, verum in ipso etiam vernaculae linguae studio, in quo tamen egregium aliud alendo excolendoque juvenili ingenio subnatum bisce temporibus præsidium lætamur, ita passim videmus obtinuisse, ut nihil inde, præter expeditam qvarundam dicendi formarum enumerationem, trahant adolescentes. Imo vero ne in elementariorum quidem alumnorum institutione qui tamen, ut firmitatem aliquam consequantur, in principiis grammatices præcipuo sunt & indefesso studio excercendi, adeo non habenda rerum atque dictionis ratio est, ut oscitabundum regulas decantare tironem patiaris, ignorantem & quid legerit, & quo modo ex verborum forma structuraque diligenter explorata sensus eliciatur, cui tamen percipiendo tenendoque, quid ipsis inde & ad scientiam & ad mores redeat, vel pueri mature ac statim adsvescant. Quid? quod & ipsa Grammatica, sive inferior illa sive superior, ut cuilibet ætati opus est, sollerter & cordate exposita, egregia humanitatis disciplina merito dicatur, quæ, dum recte dicere alumnum doceat, recte etiam sentiendi artem ita exponat, ut & philosophiæ, primis ætatibus convenientissimæ, & eloquentiæ juvenili animo informandæ, semina commode sparsisse videatur.

Atque hæc quidem sunt, quæ de classicorum studio recte & eleganter tractando pro temporis ratione summatim attingere placebat. Multa quidem erant, de quibus, si, quo res poscebat, progredi nostra oratio posset, hic dicendi locus esse videretur; multa de scribendi excitationibus monenda, quæ si ita instituuntur, ut

classicorum interpretationem æqvis veluti passibus seqvantur, neqve Muretos Ernestiosque dedignantur magistros, multimodis profecto rem nostram juvabunt; multa de Mythorum, Historiæ, Numorum studio dicenda, qvod qvo modo in hisce nostris studiis recte et eleganter adhibeatur, non est, qvod, ex qvo inter nos Winkelmanni, Heyniique extitere, ignorare philologos homines arbitremur; multa denique de notitia scriptorum græcorum latinorumque, adolescentibus eo consilio comparanda, ut angustiores hosce fines excedere nonnunquam pro lubitu possint, neqve, præsertim ubi suo arbitratu studere olim contigerit, fontes ipsos, unde qvod optimum est, hauriatur, id qvod sæpius accidere videmus, plane ignorent. Sed neqve omnia excutere hujus loci temporisque videbatur, neqve, qva hodie primum frui contigit, Humanissimorum Auditorum patientiæ sic confidendum, ut qvidlibet inde sperandi factam nobis copiam existimemus. Qvare ad ea nos convertamus, qvæ &c.

\*

\*

*Sqvebantur jam, qvæ ad nosmet ipsos primum Ephoris Scholæ, Magistrisque & reliquis Auditoribus commendandos, laudandumque, qvod in hac provincia, qvam cum Cathedra Neocopiensi aliquot menses ante commutaveramus, prosperum nobis atque fausti ominis esse videretur; tum ad duos Collegas, qvibus quidem haecce cura nuper fuerat ab Augustissimo Rege demandata, Doctissimum nostrum atque jam pridem de Schola Helsingorana meritissimum Virum JOACHIMUM SUHR, primarii Ordinis Magistrum & Virum Ornatisimum JOHANNEM PETRUM THRIGE, Cand. Theol. & Adjunctum Scholæ, muneri rite praficiendos, erant dicenda; qvibus denique accedeabant & cohortationes, qaibus excitanda juventus videbatur, ac vota pro salute hujus Lycei nuncupanda. Qvæ vero, qvum ad lectores minus pertinere nunc viderentur, neqve id nobis assumamus, ut aliquid novi in eo genere dixisse nos arbitremur, succidere in præsens maluimus, qvam ultra justos programmatis fines libelli molem, qui quidem non tanti esset, extendere.*

*At reliquum est, ut, qvamobrem haecce qualiacunque demum sint evulgata, paucis indicemus. Instat anniversaria nostrorum alumnorum censura, publice et eo quidem ordine, qui e schemate huic libello ad calcem adjuncto perspici poterit, agenda, cui ut frequentes adesse velint, discipulorum parentes atque tutores, & si qui præterea sunt, qui nobis & hisce nostris studiis bene cupiant, rogatos officiose velimus.*

---

Ved den offentlige Examen, som for indeværende Aar 1817 bliver paa sædvanlig Maade foretaget i Roeskilde Kathedralskole, og som Disciplenes Forældre, Værger, samt enhver anden Skolens Velynder herved venligst og ærbödigst indbydes til, efter Behag at bivaane og anhøre, dimitteres til Universitetet følgende 6 Candidater: